uğramadığını belirtir. Örneğin o, sahâbe döneminde İbn Abbâs’ın (ö. 68/687-88)
levha ve sahîfelerinin bulunduğunu, tâbiûn döneminde Şa‘bî’nin (ö. 104/722)
zekat ve ferâiz konularında üç tomar yazı malzemesini imlâ ettirdiğini aktarır.
Berâ b. Âzib’in (ö. 71/690[?]) tâbiî öğrencilerinin onun yanında kamışla ellerine
yazdıklarını, Şa‘bî’nin gerektiğinde duvara bile olsa sürekli yazmayı tavsiye ettiğini
belirtir.1 Tâbiûnun yazma hususunda gayret gösterdiğini söyleyen müellif, ilgili
dönemde kitapların çok defa ödünç alındığına dair rivayetleri nakleder.2 Devamla
bu yazım faaliyeti sonucunda II./VIII. asırda bir hadis edebiyatının oluştuğunu ve
muhaddislerin teâmülüne göre bütün hadisleri kitaplarında kaydettiklerini ispatlamak
için II./VIII. asırla ilgili birçok rivayet nakleder.3 Sahâbe ve tâbiûn dönemlerinde
hadis yazımı aleyhinde birçok rivayet varsa da Sezgin, Hz. Ömer’in (ö. 23/644)
başlangıçta hadisleri yazmak istediği fakat daha sonra bu görüşünden vazgeçtiğine ve
Ebû Mûsa’nın (ö. 42/662-63) öğrencilerinden birinin önceleri hocasının hadislerini
yazıp sonrasında Hz. Ömer’in bu tavrını öğrenince yazdıklarını imha ettiğine dair
rivayetlere yer verir. Müellif söz konusu nakillerin erken dönemde yazım aleyhtarı
bir ilginin varlığına işaret ettiğini belirtse4 de bu rivayetlerin hadis yazımına karşı
bir isteksizliğe de delâlet ettiğine temas etmez.

Örnek olarak “Kâne Saîd b. Cübeyr yekrahû
kitâbe’l-hadîs” veya “nerâ ennehâ kitâb” ya da “e mâ alimte enne’l-kitâb yukrah”
gibi ifadeleri zikreder ve bunların aslında hadis yazımı değil kitâbet yöntemine
bir eleştiri olduğunu söyler.5 Ancak Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-İlel’inde
yer alan son rivayete göre Mesrûk (ö. 63/683[?]), Alkame’ye (ö. 62/682) “Bana
Nezâir’i yaz” deyince Alkame “Kitâbın mekruh olduğunu bilmiyor musun? [e
mâ alimte enne’l-kitâb yukrah]” cevabını verir. Mesrûk “Öğrenip daha sonra onu
imha edeceğim” deyince o “[O halde] bir beis yok” der.6 Görüldüğü üzere burada
kitâbet yöntemi değil hadis yazımının hoş karşılanmaması söz konusudur.

(ö. 124/742) nakledilir. Ona göre Goldziher kitâb veya kitâbe kavramlarının
gerçek manasını bilmediğinden Zührî’nin “Biz ilmi yazmayı hoş karşılamazdık.
Ancak bu emirler bizi zorlayınca hiçbir Müslümanı bundan alıkoymamamız
gerektiğini gördük [künnâ nekrahu kitâbe’l-ilm]” şeklindeki ifadesini onun Emevî
hanedanlığının menfaatleri için dinî araçlar temin ettiği şeklinde yorumlamıştır.
Sezgin’in Goldziher’in yorumuna itirazı yerindedir, fakat kendisinin yorumu da
problemler ihtiva etmektedir. Zira ilgili rivayet kitâbet metodu ile değil hadislerin
yazımıyla ilgilidir. Nitekim et-Tabakât’ta yer alan rivayetin hemen öncesinde İbn
Sa‘d (ö. 230/845) Sâlih b. Keysân (ö. 140/757’den sonra) rivayetine de yer vermiştir.
Bu meşhur rivayete göre Sâlih b. Keysân önde gelen sahâbîlerin rivayetlerini
kendisinin yazmadığını, Zührî’nin ise yazdığını (fe-ketebe ve lem ektüb) belirtir.7
Kaynaklarda geçen “kitâb”, “ketebe”, “kitâbet” gibi ifadelerin tamamının mükâtebe
yöntemine işaret ettiği iddia edilirse bu rivayete herhangi bir anlam verilemeyeceği
açıktır. Aynı şekilde kaynaklarda geçen her bir “kitâb” ifadesi mükâtebe yöntemine
yorulduğunda İbn Mes‘ûd’un (ö. 32/652-53) ilmin yazılmasını (kitâbü’l-ilm)
hoş karşılamamasını,8 İbn Abbâs’ın “Biz ilmi yazmayız (fe-innâ lâ nektubu)”
demesini,9 Saîd b. Cübeyr’in (ö. 94/713[?]) İbn Abbâs’ın ilmin yazılmasını (kitâb)
hoş karşılamadığını ve “Sizden öncekileri kitaplar sapıttı”10 dediğini ifade eden
rivayetleri de anlaşılamayacaktır. Zira bu dönemde herhangi bir hadis tahammül
yönteminin olmadığı, buradaki ifadelerin kelimenin sözlük anlamıyla yazıya işaret
ettiği açıktır. Ayrıca yazıma karşı olan ifadeler yalnızca “kitâb” ifadesiyle değil
daha farklı kelimelerle de ifade edilmiştir. Örneğin Dahhâk (ö. 105/723), “Kur’ân
için defterler edindiğiniz gibi hadisler için de defterler edinmeyin [kerârîs]”
demiş, İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714) ve Mücâhid’in (ö. 103/721) defterleri hoş
karşılamadığı (ennehû kerihe el-kerârîs) nakledilmiştir.11

GAS’ta çizilen bu tabloya karşı Buhârî’nin Kaynakları’nda daha mutedil bir
anlatı söz konusudur. Her şeyden önce müellif konunun girişinde hadis yazımı
hakkında Hz.

(ö. 463/1071) yorumunun en tutarlı görüş olduğunu söyler. İlerleyen sayfalarda
Sezgin, yazı lehine birçok rivayet varsa da aleyhteki rivayetlerin birkaç asır boyunca
ileri sürüldüğünü, hatta bizzat hadisi yazanlar tarafından da bu ifadelerin sarf
edildiğini, bu durumun da yazımın yasaklanması hususunun bir başka veçhesini
gösterdiğini belirtir.

Bu rivayet metotlarının kısmen İslâm’ın ilk dönemlerine kadar uzandığını daha
yakından inceleyeceğini belirten müellif, başından itibaren “münhasıran” yazılı
malzemelerin dikkate alındığını göstereceğini söyler.18 Sezgin, İslâm’ın erken
dönemindeki metin rivayet etme uygulamasının muhtemelen Cahiliyye devrine
uzandığını söyler ve Hz. Ali’nin (ö. 40/661) kırâat ile semâyı denk tuttuğu ve İbn
Abbâs’ın “Bana okuyun, zira bana okumanız benim size okumam gibidir” dediğine
dair rivayetleri zikreder. Devamında bazı sahâbîlerin Hz. Peygamber’in mektuplarını,
tâbiûndan bazı kimselerin de sahâbenin mektuplarını naklettiklerine dair haberlere
yer verir.19 İslâm’ın ilk yıllarında rivayet türlerinin henüz belirlenmediğini belirten
müellif, bu dönemde “kitâb” denilen ve son şeklini sonraki iki yüzyılda alacak
mükâtebenin bir türünün görüldüğünü belirtir ve mükâtebenin ilk olarak Zührî
döneminde yaygın olarak kullanıldığını söyler.20 Mükâtebe veya kitâbın ilk şeklinin
semâ ve kırâatin yanında yaygın bir rivayet yolu olduğuna dair birçok örnek
olduğunu belirten müellif bunlardan birini zikredeceğini söyler. Bu örneğe göre
Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) “Hz. Ali’nin oğlu İbnü’l-Hanefiyye’nin [ö. 81/700]
‘Abdüla‘lâ → İsrâil’ tarikiyle naklettiği hadisler kitâbe yoluyladır” demiş, İbn

17 Sezgin, Arap-İslâm Bilimleri Tarihi, 1: 64.

18 Sezgin, Arap-İslâm Bilimleri Tarihi, 1: 66.

19 Sezgin, Arap-İslâm Bilimleri Tarihi, 1: 66-7.

Ebî Hâtim (ö. 327/938) de bunu “yani semâ değildir” şeklinde açıklamıştır.21
İlerleyen sayfalarda yazar mükâtebe ya da kitaptan yapılan naklin II./VIII. Yüzyılda
bulunduğuna dair birçok rivayet nakleder. Örneğin o, Katâde’nin (ö. 117/735) Ebû
Kilâbe’den (ö. 104/722) sadece birkaç söz işittiğini ve ondan naklettiği rivayetlerin
yalnızca kitâbe ve vicâde metoduyla olduğunu nakleder.22 Humeyd et-Tavîl (ö.
143/760),23 İbn Cüreyc (ö. 150/767)24 ve Şu‘be (ö. 160/776)25 gibi isimlerin yazılı
malzemelerden hadis naklettiklerine dair rivayetler aktarır. Dolayısıyla Sezgin’e
göre mükâtebe yöntemi, yani kitap üzerinden yapılan nakil İslâm’ın ilk yıllarına
kadar uzanır.26 O, neye delalet ettiğini tam olarak açıklamasa da bu yöntemin Zührî
döneminden itibaren yaygın

İlgili lafzın bir diğer
işlevinin de inkıtâya delalet etmek için kullanıldığını söyler.29 Hem edâ sîgalarının
hem de icazet yönteminin yazarın incelediği dönem aralığında sistemleşmediği
bilinmektedir. Ancak müellifin ilgili lafzın icazet yöntemine işaret ettiğini belirtmesi
ilginçtir. Yazar konuyla ilgili Süyûtî’nin (ö. 911/1505) et-Tedrîb’ine atıfta bulunur.
İlgili esere müracaat edildiğinde Nevevî’nin (ö. 676/1277) et-Takrîb’ine ait olan
sözün asıl sahibinin İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) olduğu görülür. İbnü’s-Salâh ise
“an” lafzının “kendi zamanında” icazet için kullanılmasının arttığını belirtmektedir.30
Dolayısıyla müellifin icazet yönteminin ilk üç asırda yaygın olarak kullanıldığını
ispat etme isteği kendisini önemli bir hataya düşürmüştür.

Özetle Sezgin’in GAS’ta anlattığı bu literatür tarihine göre Hz.